
  
 1660697 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 2193    del  25/07/2018

OGGETTO: CONTRIBUTO  PER  LE  CELEBRAZIONI  IN  ONORE  DEL  SANTO 
PATRONO 2018. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE ACCONTO.

SETTORE AMMINISTRATIVO CULTURA, TURISMO E RISORSE UMANE 
SERVIZIO CULTURA N. 29

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
 che con delibera di Giunta Comunale n.15 del 29 gennaio 2018 è stata definita la 

dotazione organica  dell’Ente  ed approvata  la  nuova macrostruttura  che prevede 
nell’ambito del Settore Cultura e Turismo – Risorse Umane l’istituzione del Servizio 
Cultura, Teatri, Musei, Turismo, Eventi e Quintana,

 che con Decreto  Sindacale  n.  7  del  31.01.2018 è stato  conferito  allo  Scrivente 
l’incarico  dirigenziale  del  Settore  Amministrativo  Cultura  e  Turismo  –  Risorse 
Umane;

RICHIAMATI:
 il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. in particolare:

- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;
- l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- gli artt.183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

 la Legge n. 241/1990, e ss.mm.ii.;

ATTESTATO:
 che, a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla 

L.  190/2012,  non esiste  conflitto  di  interesse fra il  firmatario  del  presente atto e il 
destinatario finale dello stesso;

 che  avverso  al  presente  provvedimento  è  possibile  presentare  ricorso  al  TAR 
territorialmente competente nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al 
Capo dello Stato nel termine di 120 gg. entrambi decorrenti  dalla  data di notifica o 
comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso;

Determinazione N. 2193  del  25/07/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1660697 

                      Pagina 1 di 6



VALUTATO il  documento  istruttorio  del  Responsabile  del  Procedimento  Alessandro 
Alessandrini  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  di  cui  il 
sottoscritto fa proprio il contenuto, condividendone le motivazioni;

DATO ATTO che nella delibera di Giunta comunale n.177 del 23 luglio 2015 viene confermato e 
regolamentato il rapporto di collaborazione tra il Comune di Ascoli Piceno ed il “Comitato delle 
Festività del Santo Patrono”,  costituito con atto a rogito del notaio Cappelli  Rep.115942 del 13 
luglio 2013, al quale fanno capo l’organizzazione e gestione di tutte le attività necessarie per la 
realizzazione del programma delle celebrazioni di S. Emidio;

ACCERTATO:
 che  il  “Documento  Unico  di  Programmazione  2018/2020”,  approvato  con  Delibera  di 
Consiglio  Comunale  n.11  del  24.04.2018,  prevede  che,  nell’ambito  dell’area  “CULTURA, 
TURISMO  E  VALORIZZAZIONE  DEI  TALENTI  DELLA  CITTA’”,  vengano  realizzate 
azioni utili allo  sviluppo dell’attrattività turistica attraverso la progettazione di manifestazioni, 
iniziative di promozione ed eventi culturali che rappresentino un polo catalizzatore di presenze e 
facciano  leva  sulle  peculiarità  del  territorio,  sulla   storia  e  sulle  tradizioni  culturali  ed 
enogastronomiche della città;

 che il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020, approvato con Delibera di Giunta Comunale 
n.100  del  11.05.2018,  prevede  relativamente  al  Piano  delle  Performance,  la  necessarie 
dotazioni  finanziarie  utili  alla  progettazione  di  manifestazioni,  iniziative  di  promozione  ed 
eventi  culturali  che  rappresentino  un  polo  catalizzatore  di  presenze  e  facciano  leva  sulle 
peculiarità del territorio, sulla  storia e sulle tradizioni culturali ed enogastronomiche della città;

RILEVATO che la delibera di Giunta Comunale n.103 del 18 maggio 2018 avente come oggetto 
“Programma Eventi  Estate 2018. Atto di indirizzo” prevede, relativamente alle “Celebrazioni in 
onore del Santo Patrono”, quanto segue:
 che il calendario delle manifestazioni civili e religiose, condiviso con il Comitato delle Festività 

del Santo Patrono, verrà gestito interamente dal predetto Comitato in base a quanto stabilito 
con la deliberazione di Giunta Comunale n.177 del 23 luglio 2015;

 che le  spese connesse alla  realizzazione  di  tutte  le  attività  in programma,  comprese  quelle 
relative allo spettacolo pirotecnico con le azioni correlate, verranno sostenute direttamente dal 
comitato, a fronte di un contributo assegnato dal Comune pari a € 55.000,00 (fondi previsti al 
cap.12690 art.1);

VISTO  il  programma delle celebrazioni per i festeggiamenti dell’anno 2018 in onore del Santo 
Patrono, inviato formalmente dal Comitato stesso con nota 21 luglio 2018, assunta al protocollo di 
questo Ente con num. 61830 del 24.07.2018, unitamente al piano finanziario delle attività previste 
nella  quale  contestualmente  si  richiede  richiesto  altresì  l’erogazione  di  un  acconto  pari  a  € 
25.000,00 del contributo complessivo, al fine di consentire l’avvio delle attività programmate;

VERIFICATO che la spesa in questione trova copertura economica nel bilancio 2018, così come 
di seguito analiticamente riportato al PEG 2018/2020 cap. 12690 art. 1 del bilancio 2018:

RITENUTO di approvare il progetto relativo al programma dei festeggiamenti in onore del Santo 
Patrono, conservato in atti,  e di assegnare al Comitato delle Celebrazioni il contributo complessivo 
pari ad €55.000,00, per la realizzazione dei tutte le attività in programma procedendo all’impegno 
della relativa spesa, nei capitoli sopra specificati del bilancio di previsione 2018;

Determinazione N.  2193    del  25/07/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1660697 

         Pagina 2 di 6 



CONSIDERATO che  alla  liquidazione  del  contributo  assegnato  al  Comitato,  si  procederà  nel 
rispetto  delle  seguenti  modalità  in  base  quanto  disposto  dal   Regolamento  Comunale  per  la 
disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere”approvato con Delibera 
del Consiglio Comunale n.112/1991 e modificato con Delibera 110/1993:
 anticipo  fino  a  concorrenza  del  50% del  contributo  complessivo  assegnato,  all’avvio  delle 

attività ed in corso di esecuzione del programma;
 saldo, dopo la completa attuazione del progetto, fino a concorrenza delle spese sostenute per le 

attività in programma e regolarmente rendicontate,  nel limite dello stanziamento di bilancio 
impegnato con il presente atto;

ACQUISITA la  dichiarazione  di  non  assoggettabilità  all’IRES  del  soggetto  beneficiario, 
conservata agli atti dallo scrivente Servizio;

CONSTATATO che per la liquidazione oggetto del presente provvedimento:
-  che è stato acquisita  la “Dichiarazione Sostitutiva del DURC ai sensi della L.  106/2001 art.4 
comma  14  bis”  presentata  dal  legale  rappresentate  del  Comitato  delle  Festività  del  Patrono 
Sant’Emidio di Ascoli Piceno la quale attesta che la predetta associazione non avendo lavoratori, 
titolari/soci/collaboratori  non  ha  obblighi  assicurativi  nei  confronti  di  alcun  Ente 
previdenziale/assistenziale;
- non risulta necessaria l’acquisizione del CIG in quanto trattasi di fattispecie non riconducibile alle 
ipotesi  disciplinate  della  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  della  legge 
13.08.2010 n. 136; 
- la dichiarazione rilasciata, ai sensi della Legge n.136/2010 art. n.3, del Comitato delle Festività del 
Patrono Sant’Emidio di Ascoli Piceno conservata agli atti dello scrivente Servizio;
- che sono stati effettuati i riscontri di cui all’art. 48-bis, D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602, presso 
Agenzia  Riscossione Entrata  la  quale  ha comunicato,  come da nota  conservata  agli  atti,  che il 
beneficiario non risulta inadempiente presso l’erario e che, conseguentemente , si può procedere al 
pagamento;

RISCONTRATA:
- la delibera del Consiglio Comunale n.11 del 24.04.2018 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020 e dello schema di Bilancio di Previsione finanziario 
relativo al triennio 2018/2020;
- la delibera di Giunta Comunale n.100 del 11.05.2018 con la quale sono stati approvati il  
Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.),  il  Piano  degli  Obiettivi  e  il  Piano  delle  Performance 
2018/2020;
- il vigente regolamento di contabilità;
- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 e ss.mm.ii. ;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di questo ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 
del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di dare attuazione a quanto stabilito con delibera di indirizzo della Giunta comunale n.103 del 
18 maggio 2018, richiamata in premessa, in merito all’approvazione del progetto relativo al 
programma delle celebrazioni in onore del santo Patrono, proposto dal Comitato delle festività, 
a fronte di un contributo complessivo pari a € 55.000,00, assegnato al medesimo Comitato, a 

Determinazione N.  2193    del  25/07/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1660697 

         Pagina 3 di 6 



copertura  delle  spese  derivanti  dall’organizzazione  e  promozione  di  tutte  le  manifestazioni 
incluse nel programma medesimo, compresa la realizzazione dello spettacolo pirotecnico;

2. di dare atto che tutte le attività previste nel programma festeggiamenti verranno realizzate e 
gestite dal Comitato nel rispetto di quanto stabilito con la delibera di Giunta Comunale n.177 
del 23 luglio 2015 che disciplina il rapporto tra il Comune di Ascoli ed il predetto organismo;

3. di impegnare la somma complessiva di € 55.000,00 nei capitoli di spesa del PEG 2018/2020 
del bilancio 2018, come da prospetti contabili di seguito riportati;

4. di liquidare contestualmente la somma di € 25.000,00 al Comitato delle Festività del Patrono di 
Sant’Emidio  di  Ascoli  Piceno  a  titolo  di  acconto  al  fine  di  consentire  l’avvio  delle  attività 
previste ed inserite nel calendario delle attività relativi ai festeggiamenti del Santo Patrono per 
l’anno 2018:

5. di dare atto che dopo la realizzazione del programma il Comitato delle Celebrazioni procederà 
ad analitica rendicontazione delle attività svolte e delle spese sostenute ai fini della liquidazione 
del saldo del contributo assegnato  e nei limiti dell’impegno di spesa assunto con il presente atto;

6. di approvare il seguente crono programma di spesa  sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e del DPCM 
28/11/2011;

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO
ANNO DI 

PAGAMENTO O 
RISCOSSIONE

IMPORTO

2018 € 55.000,00 2018 € 55.000,00

2019 2019

2020 2020

7. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009, n. 78;

8. di  individuare ai  sensi  dell’art.  5  legge  241/90,  nell’Istruttore  Amministrativo  Alessandro 
Alessandrini il responsabile del procedimento del presente atto;

9. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva  dall’apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del dirigente del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 191 del T.U. 267/2000;

10. di assolvere agli obblighi di pubblicazione nella sezione “Trasparenza Amministrativa” ai 
sensi del D.Lgs. 33/2013, in applicazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

Determinazione N.  2193    del  25/07/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1660697 

         Pagina 4 di 6 

intestatario nota
prot.

del importo codice IBAN

Comitato delle Festività del 
Patrono di Sant’Emidio di 
Ascoli Piceno 
63100 ASCOLI PICENO (AP)
C.F. 92055040445

61830 24.07.2018 €  25.000,00 CARIFERMO
Filiale di Ascoli Piceno
Viale Vellei 
IT08Z0615013500CC0310069430



Programma Trasparenza 2017 – 2019, approvato con delibera di Giunta Comunale n.8 del 26 
gennaio 2017;

PROSPETTI CONTABILI

1

ANNO CODICE DI 

BILANCIO
2018 1.03.02.02.005

CAP ART. DESCRIZIONE IMPORTO

12690 1
Spese  manifestazioni  culturali  connesse 

alle celebrazioni del Patrono € 55.000,00
TIPO 

ACC./IMP.

N. IMP. N. SUBIMP TIPO DI 

FINANZIAMENTO
New Impegno 781 Bilancio comunale

PROSPETTO DELLA TRASPARENZA

Nome del beneficiario e 
dati fiscali

Importo 
del 

vantaggio 
economico

Norma o titolo 
a base 

dell’attribuzion
e

Ufficio e 
Responsabile del 

Procedimento 
Amm.vo

Modalità seguita 
per l’individuazione 

del beneficiario

Comitato  delle  Festività  del 
Patrono  di  Sant’Emidio  di 
Ascoli Piceno
63100 ASCOLI PICENO (AP)
C.F. 92055040445;

€ 55.000,00 Delibera  di 
Giunta Comunale 
n.103  del 
18.05.2018

Servizio Cultura 
Turismo ed Eventi

Dr. Pierluigi 
Raimondi

Delibera  di  Giunta 
Comunale  n.103  del 
18.05.2018

        IL DIRIGENTE

(Dott. Pierluigi Raimondi)

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Il programma delle celebrazioni in onore del Santo Patrono si  articola in una serie di iniziative e manifestazioni civili e  
religiose promosse e realizzate dal Comitato Festeggiamenti S.Emidio dal 26 luglio (S. Anna) al 5 agosto (S. Emidio) di 
ogni anno. Il ruolo del predetto Comitato si è evoluto, nel corso degli anni, passando da  funzioni meramente consultive 
che aveva originariamente in sede di programmazione delle celebrazioni, ad uno specifico e diretto coinvolgimento 

Determinazione N.  2193    del  25/07/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1660697 

         Pagina 5 di 6 

DOCUMENTAZIONE TRASMESSA ALLA RAGIONERIA INSIEME AL PRESENTE PROVVEDIMENTO:
 nota   Comitato delle Festività del Patrono di Sant’Emidio di Ascoli Piceno del 21.07.2018 num. prot. 61830;
 nota dell’Agenzia delle Entrate - Riscossione del 25.07.2018: liberatoria ai sensi dell’art.48-bis del DPR 602/73.



nella gestione degli eventi programmati. Formalmente il Comitato si è costituito con atto notarile del 13 luglio 2013 a  
rogito del Notaio Nazareno Cappelli (atto Rep.115942) ed è stato riconosciuto con deliberazione di G.C. n.167 del 
26.07.2013. Con deliberazione di Giunta comunale n.177 del 23 luglio 2015, è stato confermato e ridefinito il rapporto 
tra il Comune di Ascoli Piceno con il predetto Comitato, al quale fanno capo di tutte le attività di gestione e promozione 
delle celebrazioni e che, fermo restando la collaborazione ed il  raccordo Comune per quanto attiene in particolare  
all’indirizzo e programmazione delle iniziative, opera in piena autonomia nella realizzazione degli eventi, ad  eccezione 
gli  interventi  che,  di  anno  in  anno  e  compatibilmente  con  le  previsioni  del  bilancio  annuale  di  competenza, 
l’Amministrazione riterrà di gestire direttamente. L’entità del contributo assegnato annualmente dall’Amministrazione 
comunale al Comitato per sostenere le celebrazioni viene stabilito negli atti di programmazione finanziaria.

Per  quanto  riguarda  l’anno  in  corso  2018,  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.103  del  18  maggio  2018,  nel  
riconfermare il ruolo del Comitato Ufficiale dei Festeggiamenti nella gestione del calendario delle manifestazioni in 
onore del Santo Patrono così come stabilito con deliberazione di G.C. n.177 del 23.07.2015, stabilisce che le spese  
connesse alla realizzazione di tutte le attività in programma, compresa la realizzazione dello spettacolo pirotecnico con 
tutte le azioni correlate, sono gestite e sostenute direttamente dal Comitato stesso a fronte di u contributo assegnato pari  
a complessivi € 55.000,00.

Con nota del 21 luglio 2018, assunta al protocollo di questo Ente con num. 61830 del 24.07.2018, il Comitato delle 
Festività del Patrono di Sant’Emidio ha presentato il programma delle celebrazioni, già condiviso nel corso di diversi 
incontri con l’Amministrazione Comunale, allegando il relativo piano economico finanziario, comprensivo anche dello 
spettacolo pirotecnico, con una richiesta di contributo pari a € 55.000,00, conformemente a quanto già deliberato dalla  
Giunta  comunale  con  l’atto  sopra  richiamato.  Contestualmente,  il  Comitato  ha  richiesto  altresì  l’erogazione  di  un 
acconto pari a € 25.000,00 del contributo complessivo, al fine di consentire l’avvio delle attività programmate.

Il  contributo assegnato  al  Comitato,  che  è  un’associazione  senza  scopo di  lucro,  non  costituisce  corrispettivo  per 
specifiche obbligazioni ma è finalizzato a sostenere l’Associazione medesima nello svolgimento di attività svolte in  
attuazione di proprie finalità statutarie.  Verrà erogato e liquidato nel  rispetto di quanto disposto dal  “Regolamento  
Comunale  per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari”, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.112/1991 e modificato con Delibera 110/1993, così come 
di seguito indicato:

 anticipo fino a concorrenza del 50% del contributo complessivo assegnato, all’avvio delle attività ed in corso 
di esecuzione del programma;

 saldo, dopo la completa attuazione del progetto,  fino a concorrenza delle spese sostenute per le attività in  
programma e regolarmente rendicontate, nel limite della somma complessiva assegnata.

A norma di quanto previsto dall’art.  6-bis della legge 07.08.1990, n.241 e successive modificazioni e integrazioni, non 
esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale dello stesso.

Tutto ciò premesso, si propone l’adozione di un provvedimento che prenda atto del programma dei festeggiamenti in 
onore del Santo patrono e del relativo piano finanziario, assegnando al Comitato medesimo il contributo previsto nei 
limiti dello stanziamento di cui al PEG 2018/2020 cap. 12690 art. 1 del bilancio 2018, in attuazione di quanto disposto 
con la deliberazione di Giunta comunale n. 103 del 18 maggio 2018. 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

    (Alessandro Alessandrini)

        

Determinazione N.  2193    del  25/07/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1660697 

         Pagina 6 di 6 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 2193    del  25/07/2018


